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Anotace

Maryšková, A . 2023. Postoje generací k projevům sexuálního obtěžování. Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 63 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce si klade za cíl zjistit, jaké jsou postoje lidí různých generací

k problematice sexuálního obtěžování. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část, přitom teoretická část se věnuje především vymezení pojmu sexuálního obtěžování

a jeho různým formám, stejně tak jako jeho funkci v hierarchii a při udržování

genderových nerovností ve společnosti. Krátce se také soustředí na zakotvení sexuálního

obtěžování v české legislativě a závěrem zmiňuje teorii generací, do které je zasazena.

Empirická část, která je východiskem dotazníkového šetření, se snaží objasnit, jaké

projevy respondenti považují nejčastěji za obtěžující, jaké mají osobní nebo

zprostředkované zkušenosti s tímto chováním, jaké jsou jejich názory na ochranu před

sexuálním obtěžováním a násilí na ženách a v neposlední řadě, jak se tyto postoje mění

v závislosti především na věku a pohlaví.
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mentions the theory of generations. The empirical part, which is based on a questionnaire

survey, clarifies what situations the respondents consider as harassing, what experiences

they have with this behaviour, what their opinions are about protection against sexual

harassment and violence against women, and finally, how these attitudes change

depending on age and gender.
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1. Úvod

Téma sexuálního obtěžování začíná nabírat na významu nejen ve světě vědy, ale také ve

společnosti jako takové. V minulosti se tomuto tématu nepřikládal příliš velký význam

a dlouho zde dominovalo jeho zlehčování, které v českém prostředí i nadále pokračuje.

Pozornosti se dostalo tématu sexuálního obtěžování v amerických a západoevropských

společenských vědách v 70. letech 20. století, u nás se v sociálních vědách začíná ve větší

míře objevovat až v posledních letech, v návaznosti na přijetí antidiskriminačního zákona

a etablování oboru genderová studia. Společně s definicí sexuálního obtěžování se vyvíjí

i specifické přístupy ke zkoumání tohoto fenoménu, díky kterým jsou stále přesnější údaje

o jeho výskytu. [Smetáčková, Pavlík 2011] Česká společnost neklade příliš velký důraz

tématům genderu ani diskriminaci na základě pohlaví, a to má za následek, že sexuální

obtěžování bylo v naší společnosti dlouho tolerováno. Hlavním cílem této práce je

seznámit se s touto problematikou a zjistit, jaké projevy dnes lidé považují za sexuální

obtěžování a jak se tyto postoje mění v závislosti na pohlaví a věku, což jak bylo výše

řečeno, je důsledkem toho, že se definice sexuálního obtěžování stále vyvíjí. Kromě

přímých projevů se dotkneme i zkušeností se sexuálním obtěžováním v různých

prostředích a legislativy, která na něj navazuje.

2. Teoretická část

2.1. Sexuální obtěžování

2.1.1. Definice

Problematika sexuálního obtěžování začíná u jeho samotné definice, kterých najdeme

velké množství a každá má k sexuálnímu obtěžování vlastní přístup. To má za následek,

že stejné chování můžeme interpretovat více způsoby. Právě to může být základem

zpochybňování celé problematiky, jejího zlehčování a malé opory v právním systému.

Obecně můžeme definice sexuálního obtěžování dělit dvěma způsoby, a to na

definice objektivní a subjektivní. Objektivní definicejsou ty, které nám říkají, žeje možné

určit, co je sexuální obtěžování pouhým pozorováním, tudíž jsou jeho parametry předem

jasně vyhrazené a popsané. Zatímco definice subjektivní, se řídí subjektivními vnitřními

pocity obtěžované osoby a ty se s každou situací a osobou liší. [Smetáčková, Pavlík 2011]
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Pod objektivní definice zařazujeme hlavně právní definice, které jsou dnes

součástí legislativy a vnitřních pravidel různých institucí. Jedná se tedy o definice, které

přesně vymezují konkrétní projevy a parametry, které chování musí splňovat, aby mohlo

být označeno za sexuální obtěžování. Česká legislativa se v případě sexuálního

obtěžování opírá především o definici anti diskriminační ho zákona z roku 2009.

Tyto právní definice můžeme zařadit také mezi definice a priori, které vycházejí

z předpokladu, že lze identifikovat určitý jev čistě pomocí pozorování, bez ohledu na to,

jak situaci definují samotní aktéři. [Smetáčková, Pavlík 2011]

Na druhou stranu definice subjektivní fungují na opačném principu. Ty se

zakládají právě na tom, zdaje dané chování pro oběť nepříjemné a sama ho označuje za

obtěžování nebo sexuální obtěžování. Určují ho tedy pouze osoby, vůči kterým je chování

směřováno, na základě jejich vlastních pocitů a zkušeností. Nejzazším pojetím těchto

definic je poté odmítnutí jakékoliv možnosti definovat, co sexuální obtěžování vlastně je,

protože má čistě subjektivní význam. [Smetáčková, Pavlík 2011]

Definice se tedy stále vyvíjejí a balancují mezi subjektivním a objektivním

pojetím konceptu, tedy mezi vnitřními pocity člověka a vnějšku pozorovatelnými

projevy. [Smetáčková, Pavlík 2011]

2.1.2. Genderový rozměr sexuálního obtěžování

V českém prostředí není genderový rozměr sexuálního obtěžování příliš rozšířený

a důvodem může být i samotný význam a použití tohoto pojmu.

Sexuální obtěžování je užívaný překlad anglického sexual harassment, někdy se

také nepřesně jako překlad uvádí výraz sexuální harašení, který může být sám o sobě

ještě více problematický. Anglické slovo harass znamená znepokojovat nebo

zneklidňovat, zatímco české, částečně foneticky podobné slovo, harašit, znamená

šramotit, chrastit či šelestit, tedy vytvářet nepříjemný zvuk. Tento výraz je často

asociován s výrazy jako „haraší mu/jí v bedně" nebo „haraší mu/jí ve věži", a proto slovní

spojení sexuální harašení může ve výsledku situaci spíše znevažovat a ubírat jí na

důležitosti. [Vošmik, Kotková 2017]

2

Přitom i užívaný pojem sexuální obtěžování může působit poněkud

problematicky. Důvodem proto je použité adjektivum sexuální, jež je významově

vnímáno jako něco souvisejícího výhradně se sexuální aktivitou, zatímco anglický výraz

sexual má význam dvojí, jednak jako sexuální chování, ale zároveň jako pohlavní nebo

genderová příslušnost1 a zaujímá tak mnohem širší pole projevů nežli české sexuální.

Z tohoto důvodu je označení sexual harassment mnohem příhodnější popisujeme-li nejen

fyzické chování se sexuálním podtextem, ale také jakékoli vytváření nepříjemného

prostředí souvisejícím s pohlavím či genderem oběti. V porovnání výraz sexuální

obtěžování odkazuje pouze k sexuálním aktivitám. Za sexual harassment můžeme tedy

označit i takové typy chování, které vytváří nepřátelské prostředí opakovaným

zdůrazňováním skutečnosti, že daný člověk je mužem či ženou nebo mu náleží určité

charakteristické vlastnosti genderových stereotypů. Irena Smetáčková a Petr Pavlík tento

problém řeší tak, že ve svém výzkumu navrhují používat spojení genderově motivované

a sexuální obtěžování namísto dosud dominantního označení sexuální obtěžování. Toto

označení pomáhá lépe obsáhnout všechny projevy, které pod sexuální obtěžování

zařazujeme. [Smetáčková, Pavlík 2012]

2.1.3. Typologie podle J. Ti l la

Jak již bylo zmíněno, v současnosti se klade důraz i na genderovou povahu sexuálního

obtěžování. Tím se rozumí chování motivované nikoli sexuální přitažlivostí, ale čistě tím,

že oběti jsou ženy nebo muži. To souvisí i s faktem, že sexuální obtěžování je na rozdíl

od jiných forem diskriminace na základě pohlaví genderově specifické. V mnoha

případech diskriminace na základě pohlaví, jsou to muži, kteří si v žalobě stěžují na

zranění na základě pohlaví, ovšem převážnou většinu žalobců přímo za sexuální

obtěžování tvoří právě ženy. [Chamallas 1993]

První, kdo do svého konceptu sexuálního obtěžování přivedl kategorii genderu byl

J. Til l , který na základě výzkumu sexuální obtěžování seřadil do pěti kategorií,

uspořádaných podle jejich závažnosti z hlediska jeho dopadů:

1. Generalizované sexistické poznámky nebo chování.

1 Ang. sex = pohlaví, pohlavní styk
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Jedná se o takový typ chování, který obsahuje většinou stereotypizované

poznámky namířené vůči ženám nebo mužům. V takovýchto případech aktér není


[…]


Vesnice 4,00 11,00 8,00 2,00 25,00
10,26% 22,92% 29,63% 22,22% 20,33%

Městys 11,00 4,00 9,00 1,00 25,00
28,21% 8,33% 33,33% 11,11% 20,33%

Město 17,00 13,00 5,00 3,00 38,00
43,59% 27,08% 18,52% 33,33% 30,89%

Krajské město 7,00 20,00 5,00 3,00 35,00
17,95% 41,67% 18,52% 33,33% 28,46%

Total 39,00 48,00 27,00 9,00 123,00
100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Chi-Square Tests

V a l u e

Asymptot i c
S i g n i f i c a n c e

Osided)

P e a r s o n C h i - S q u a r e 1 9 , 5 6 7 a 9 , •21

L i k e l i h o o d Rat io 2 0 . 4 0 4 9 , • 1 6

L inea r -hy-L inea r
A s s o c i a t i o n

. 824 1 ,364

N of V a l i d C a s e s 1 2 3

a. 4 ce l l s (25 ,0%) have expec ted count l e s s than 5. T h e m i n i m u m
expec ted count is 1 ,83 .

Hypotéza č. 6

kdo.obtezoval
POHLAVÍ Muž Žena Oba Total
Zena 73,00 2,00 12,00 37,00

86,90% 28,57% 57,14% 77,68%
Muž 11,00 5,00 9,00 25,00

13,10% 71,43% 42,86% 22,32%
Total 84,00 7,00 21,00 112,00

100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Chi-Square Tests

Value df

Asymptotic
Significance

(2-sided)

Pearson Chi-Square 18 ,967 a : «,001

Likelihood Ratio 16,558 2 •=,•01

Linear-by-Linear
Association

11,956 1 •=,001

N ofValid Cases 112

a. 2 cells (33.3%) have expected count less than 5. The minimum
expected count is 1,56.

Hypotéza č. 7

jecaste2
VEK 5kategorii Spíše a no/Ano Spíše ne/Ne Total
15-29 27,00 2,00 29,00

24,77% 14,29% 23,58%
30-39 25,00 3,00 28,00

22,94% 21,43% 22,76%
40-49 19,00 6,00 25,00

17,43% 42,86% 20,33%
50-59 20,00 2,00 22,00

18,35% 14,29% 17,89%
60+ 18,00 1,00 19,00

16,51% 7,14% 15,45%
Total 109,00 14,00 123,00

100,00% 100,00% 100,00%

Chi-Square Tests

Value df

Asymptotic
S igni f icance

(2-sided)

P e a r s o n Ch i -Square E ,3E7 a 4 ,263

L ike l ihood Ratio 4 ,773 4 ,311

Linear-by-Linear
As soc i a t ion

,000 1 ,993

N o fVa l id C a s e s 123

a. 5 cel ls (50,0%) haye expected count l e s s than 5. The m i n i m u m
expected count is 2,16.
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Hypotéza č. 8

ochranaž
VEK 5kategorii Spíše ano/Ano Spíše ne/Ne Total
15-29 3,00 26,00 29,00

12,50% 26,26% 23,58%
30-39 9,00 19,00 28,00

37,50% 19,19% 22,76%
40-49 3,00 22,00 25,00

12,50% 22,22% 20,33%
50-59 4,00 18,00 22,00

16,67% 18,18% 17,89%
60 + 5,00 14,00 19,00

20,83% 14,14% 15,45%
Total 24,00 99,00 123,00

100,00% 100,00% 100,00%

Chi-Square Tests

Value

Asymptotic
Significance

(2-sided)

Pearson Chi-Square 5.879* 4 ,208

Likel ihood Ratio 5.853 4 ,210

Linear-by-Linear
Associat ion

,443 1 ,606

N of Valid C a s e s 123

a. 3 cells (30,0%) have expected count less than 5. The min imum
expected count is 3,71.

Hypotéza č. 9

tresty.s.o
znatenekoho Ano Spíše ano Spíše ne Ne Total
Ano 1,00 7,00 37,00 38,00 83,00

16,67% 50,00% 68,52% 77,55% 67,48%
Ne 5,00 7,00 17,00 11,00 40,00

83,33% 50,00% 31,48% 22,45% 32,52%
Total 6,00 14,00 54,00 49,00 123,00

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Hypotéza č. 10

Chi-Square Tests

Value df

Asymptotic
Significance

(2-sided)

Pearson Chi-Square 1 1 ,300 a 3 ,010

Likelihood Ratio 10.3S3 3 ,012

Linear-by-Linear
Associat ion

9,931 1 ,002

N of Valid C a s e s 123

3. 3 cells (3: .5%) have expected count less than 5. The min imum
expected count is 1,95.

tresty, našili
nasi// Ano Spíše ano Spíše ne Ne Total
Ano 3,00 2,00 16,00 44,00 65,00

100,00% 33,33% 42,11% 57,89% 52,85%
Me ,00 4,00 22,00 32,00 58,00

,00% 66,67% 57,89% 42,11% 47,15%
Total 3,00 6,00 38,00 76,00 123,00

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Chi-Square Tests

Value dt

Asymptotic
Significance

(2-s i ded)
Exact Sig. (2-

sided)
Exact Sig. (1-

sicleclj

Pearson Chi-Square • 29' 1 ,865

Continuity Correction1, ,000 1 1,000

Likelihood Ratio ,029 1 ,866

Fisher's Exact Test 1,000 ,572
Li near-by-Li near
Association

.028 1 ,866

N ofValid Cases 123

a. 2 cells (50,0%) have expected count less than 5. The n
b. Computed only Tora 2x2 table

inimum expected count is 4,24.
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