Univerzita Hradec Králové
Filozofická fakulta
Katedra sociologie

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno autora Adéla Maryšková
Název práce Postoje generací k projevům sexuálního obtěžování
Studijní obor Sociologie obecná a empirická
Vedoucí práce (jméno a příjmení s tituly, pracoviště) Mgr. Lucie Cviklová, M.A., Ph.D.
Oponent práce (jméno a příjmení s tituly, pracoviště)
Rok obhajoby 2023

Hodnocení cíle/ů práce

(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cíle bakalářské práce, zaměřené na problematiku vnímání různých forem sexuálního obtěžování konkrétními věkovými kategoriemi, byly úspěšně naplněny. Teoretická část zohlednila hlavní teoretické přístupy k sexuálnímu obtěžování a také relevantní mezinárodní a českou legislativu. Přínosem vyhodnocení empirického výzkumu, založeného na metodě standardizovaného dotazníku, jsou nové poznatky o vnímání sexuálního obtěžování.

Hodnocení obsahové stránky práce

<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> ano <i>s výhradami</i> ne
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> ano <i>s výhradami</i> ne
<i>Vhodně zvolená metodologie</i> ano s výhradami ne
<i>Práce s výzkumnými otázkami</i> ano <i>s výhradami</i> ne
<i>Adekvátní průběh analýzy dat</i> ano <i>s výhradami</i> ne
<i>Splnění deklarovaného cíle/cílů práce</i> ano <i>s výhradami</i> ne

Hodnocení formálních kritérií práce

<i>Stylistická úroveň práce</i> dobrá <i>s výhradami</i> špatná
<i>Pravopis a gramatika</i> dobré <i>s výhradami</i> špatné
<i>Vhodná grafická úprava stránkování a textu</i> dobrá <i>s výhradami</i> špatná
<i>Zpracování tabulek, obrázků, příloh</i> dobré <i>s výhradami</i> špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

V teoretické části je úspěšně vysvětlena problematika sexuálního obtěžování z různých hledisek, např. genderový rozměr sexuálního obtěžování, sexuální obtěžování v pracovně-právních vztazích, typy obtěžování na pracovišti a prezentace konkrétních kategorií sexuálního obtěžování. V praktické části jsou dále také prezentovány výzkumné otázky, hypotézy, a přiměřeným způsobem jsou také vyhodnoceny získané údaje.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Z formálního hlediska nemám k bakalářské práci závažné výhrady; práce je vypracována jasným jazykem a text je rovnoměrně rozčleněn na teoretickou a praktickou část. Pečlivě jsou zpracovány také grafy z původního empirického šetření, vysvětlující postoje různých věkových skupin ke konkrétním formám sexuálního obtěžování. Občas se vyskytuje překlep, např. stechně na straně 38.

Otázky k obhajobě práce

- 1) Jak byste vysvětlila problematiku sexuálního obtěžování na základě dichotomie soukromí/veřejnost?
- 2) Které disciplíny považujete za nejdůležitější pro vysvětlení sexuálního obtěžování?
- 3) Na základě získaných poznatků vysvětlete, na co by bylo vhodné se zaměřit v dalším kvalitativním výzkumu, zaměřeném na problematiku sexuálního obtěžování.

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)¹

Problémy, související s konkrétními aspekty lidských práv, byly stanoveny a řešeny adekvátním způsobem. Autorka vhodným způsobem cituje relevantní autory a teoretické přístupy týkající se sexuálního obtěžování a přiměřeným způsobem zpracovává data, získaná v průběhu kvantitativního šetření. Práce je využitelná v praxi a také pro další výzkumy, i když závěry by mohly být formulovány jasněji a práce by mohla být obohacena o diskusi.

Výsledné hodnocení práce

Práce je víceméně zdařilou; autorka věnovala pozornost operacionalizaci sexuálního obtěžování a testovala ji na konkrétním vzorku populace. Určitým problémem je reprezentativita vzorku v tom smyslu, že zastoupení mužů a žen a zastoupení různých věkových kategorií ve vzorku jsou nerovnoměrné. Tyto skutečnosti neumožňují dostatečné zobecnění závěru.

¹ Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce, případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.

Navržené hodnocení

Vzhledem výše uvedeným dílčím nedostatkům navrhuji práci hodnotit známkou C.

14.08. 2023 Praha

datum a místo

Mgr. Lucie Cviklová, M.A., Ph.D.

podpis autora posudku